*L. 4. §. 3. D. eodem.* Item videndum, an possit iudex, qui detulit iusjurandum, non sequi id: sed vel prorsus absolvere, vel etiam minoris condemnare, quam iuratum est? Et magis est, ut ex magna causa, et postea repertis probationibus possit.

*L. 5. §. 1. et 2. D. eodem.* Sed iudex potest praeferire certam summam, usque ad quam iuretur: licuit enim et a primo nec deferre. Item et si iuratum fuerit, licet iudici vel absolvere, vel minoris condemnare.

Diese Stellen werden in der Folge noch ihre Erläuterung erhalten.

2) Der Würderungseid setzt immer auf Seiten des Klägers eine erlittene Verlegung voraus, welche durch einen

nen dolus oder culpa lata des Beklagten verursacht worden ist. Er findet daher Statt,

a) wenn der Beklagte die ihm vom Richter auferlegte Restitution oder Herausgabe des streitigen Objects so hartnäckig verweigert, daß diese auch nicht durch Execution erzwungen werden kann. Die Gesetze verbinden das mit den Fall einer aus Ungehorsam verweigerten Exhibition. Denn beide lösen sich wegen der Identität ihrer Folgen in einen Begriff auf. Der Unterschied liegt blos darin, daß Restitution unmittelbare Herausgabe ist, die Exhibition hingegen blos mittelbar zur Rechteserlangung führt; ja zuweilen ist Exhibition im rechtlichen Sinn nichts anders, als Restitution der Sache selbst<sup>1)</sup>). Dieser erste Fall macht ohne Zweifel die hauptsächlichste Voraussetzung des Würderungseides aus, aber weitem nicht die einzige, wie Drummer<sup>2)</sup>, und schon vor ihm Cujaz<sup>3)</sup> und Stryk<sup>4)</sup> haben behaupten wollen. Es wird sich dies aus den folgenden Fällen näher ergeben, die sich gar nicht auf Ungehorsam beziehen, oder wenigstens sehr gezwungen, als Ausserung des Ungehorsams, dargestellt werden. Für den ersten Fall verdienen hier folgende Geschstellten einen Platz.

*L. i. D. b. t.* Rem in iudicio deductam non idcirco pluris esse opinamur, quia crescere condemnatio potest ex contumacia non restituentis per iurandum in litem: non enim res pluris fit per hoc, sed ex contumacia aestimatur ultra rei pretium.

C c 4

*L. 2.*

1) S. den 11. Th. dieses Commentars §. 741.

2) Theorie des Würderungseides §. 10.

3) Recitation. solemn. in Cod. h. t.

4) Us. mod. Pand. h. t. §. 1.

*L. 2. §. 1. D. eodem.* Interdum quod intersit agentis, solum aestimatur, veluti cum culpa non restituentis, vel non exhibentis punitur: *cum vero dolus aut contumacia<sup>5)</sup> non restituentis vel non exhibentis, quanti in litem iuraverit actor.*

*L. 8. D. eodem.* Tutor rem adulti, quam possidet, restituere ei non vult: Quaero, utrum, quanti res est, an quāti in litem iuratum fuerit, condemnari debet? Respondi, non est aequum, pretio (id est, quanti res est,) litem aestimari: *cum et contumacia punienda sit; et arbitrio potius domini rei pretium statuendum sit, potestate petitori in litem iurandi concessa.*